

ORÇAMENTO**OBRA: CONSTRUÇÃO DE MURO NO CEMITÉRIO****PROPRIETÁRIA:** Prefeitura Municipal de Cabo Verde - MG**DATA:** Julho de 2019**LOCALIZAÇÃO:** Rua Major Pedro de Melo, Bairro Centro, Cabo Verde - MG**DIMENSÕES:** 150,15 m²

ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	97625	Demolição do Muro Existente	m ³	69,30	40,86	2.831,60
1.2	99059	Locação da obra	m	82,50	37,96	3.131,70
		SUB-TOTAL DO ITEM				R\$ 5.963,30
2		MOVIMENTO DE TERRA				
2.1	96526	Escavações para fundação dos pilares (brocas c/ diâmetro de 30 cm e profundidade mínima de 1,00 m) e baldrame	m ³	7,50	222,75	R\$ 1.670,63
		SUB-TOTAL DO ITEM				R\$ 1.670,63
3		INFRAESTRUTURA/SUPRAESTRUTURA				
3.1	94975	Concreto das Canaletas FCK = 15MPA, (Cimento/ Areia média/ Brita 1)	m ³	8,00	347,41	R\$ 2.779,28
3.2	94975	Concreto dos Pilares FCK = 15MPA, (Cimento/ Areia média/ Brita 1)	m ³	2,50	347,41	R\$ 868,53
3.3	92884	Armação de ferro CA 50 - 10 mm - Canaletas	kg	160,00	6,42	R\$ 1.027,20
3.4	pesquisa	Treliça H8 - Pilares	m	89,00	4,66	R\$ 414,74
		SUB-TOTAL DO ITEM				R\$ 5.089,75
4		ELEVAÇÃO				
4.1	95474	Alvenaria de blocos cerâmicos para embasamento 19 x 19 x 39, assentes com argamassa de cimento e areia 1:6, espessura de 2 cm.	m ²	33,00	60,73	R\$ 2.004,09
4.2	87455	Alvenaria de blocos de concreto de 14 x 19 x 39 cm, assentes com argamassa de cimento e areia 1:6, espessura de 2 cm.	m ²	132,00	50,29	R\$ 6.638,28
		SUB-TOTAL DO ITEM				R\$ 8.642,37
5		REVESTIMENTO				
5.1	87893	Chapisco aplicado em alvenaria (sem presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada. Argamassa 1:3, preparo manual	m ²	264,00	5,09	R\$ 1.343,76
		SUB-TOTAL DO ITEM				R\$ 1.343,76
6		ESQUADRIA				
6.1	pesquisa	Portão de Ferro - 2,30 x 1,60 m, em chapa plana de 14", incluso forro anti corrosivo, pintura e ferragens.	m ²	3,68	285,00	R\$ 1.048,80
		SUB-TOTAL DO ITEM				R\$ 1.048,80

ORÇAMENTO						
OBRA: CONSTRUÇÃO DE MURO NO CEMITÉRIO						
PROPRIETÁRIA: Prefeitura Municipal de Cabo Verde - MG				DATA: Julho de 2019		
LOCALIZAÇÃO: Rua Major Pedro de Melo, Bairro Centro, Cabo Verde - MG				DIMENSÕES: 150,15 m ²		
ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
7		LIMPEZA DA OBRA				
7.1	pesquisa	Limpeza da obra	m ²	132,00	0,50	R\$ 66,00
		SUB-TOTAL DO ITEM				R\$ 66,00
		TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO				R\$ 23.824,60
		BDI			19,60%	
		TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO COM BDI				R\$ 28.494,22

Engenheira Responsável
Márcia A.E.Madeira

Edson José Ferreira
Prefeito Municipal